Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200027

27

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 1.742 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior LUIZ GONZAGA DE
FRANCA LOPES SIAPE: 1288378, lotado no Departamento de Química Orgânica e Inorgânica
do Centro de Ciências, durante o período de 24/04/2023 a 28/04/2023, a fim de proferir
palestra no "VIII Latin American Meeting on Biological Inorganic Chemistry", em Vina del
Mar, Chile, com ônus Limitado para a UFC e auxílio financeiro para a FUNCAP. (Processo nº
23067.011841/2023-78).

Nº 1.762 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ERNANI DE SOUSA
RIBEIRO JUNIOR SIAPE: 1900396, lotado na Pós-Graduação em Matemática do Centro de
Ciências, durante o período de 21/04/2023 a 30/04/2023, a fim de proferir palestra no
workshop "a unified view of Quasi-Einstein Manifolds", em Banff, Canadá, com ônus
Limitado para a UFC. (Processo nº 23067.012795/2023-24).

Nº 1.763 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior EDUARDO
HENRIQUE SILVA DE SOUSA SIAPE: 1673338, lotado no Departamento de Química Orgânica
e Inorgânica do Centro de Ciências, durante o período de 24/04/2023 a 28/04/2023, a fim
de proferir palestra no "VIII Latin American Meeting on Biological Inorganic Chemistry", em
Vina del Mar, Chile, com ônus Limitado para a UFC e auxílio financeiro para o
PROAP/CAPES. (Processo nº 23067.011563/2023-59).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 1.766, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior LUIZ TADEU
FEITOSA SIAPE: 1166221, lotado no Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação
do Centro de Humanidades, durante o período de 22/04/2023 a 30/04/2023, a fim de
participar do I Encontro de revistas em Ciência da Informação do Mercosul, e o XIII
Encontro de Dirigentes e XII de Docentes das Escolas de Biblioteconomia e Ciência da
Informação do Mercosul, na Universidad de la República del Uruguay, em Montevideo,
Uruguai, com ônus para a UFC. (Processo nº 23067.011079/2023-20).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.847, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de 4 de Setembro de 2019
e da Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, TIAGO BRUNO SILVA PEREIRA, para o cargo de Administrador,
Classe E, Padrão/Nível 101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nos
termos do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, tendo em vista o Edital nº 01/2021,
publicado no D.O.U. de 07/10/2021, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 06/2022,
publicado no D.O.U de 09/05/2022, em vaga decorrente de redistribuição de Ministério da
Educação para a Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 12/2018/MEC, código de vaga
974900.

Art.2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos
termos do art. 13 § 1º da Lei 8.112/90. (Processo nº 23067.015417/2023-01)

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

PORTARIA Nº 1.851, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de 4 de Setembro de 2019
e da Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e paridade, ao
servidor FRANCISCO EVANDRO MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Código de Vaga nº 0222404, SIAPE nº 0290023, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D416, em regime de 40H semanais de
trabalho, nos termos do art. 20, I-IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103/2019,
assegurando o percentual de 12% (doze por cento) de gratificação adicional por tempo de
serviço; a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente a 2/10
(dois décimos) da função de secretário, código FG-0004 (Processo nº 23067.003424/2023-
51).

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias Nº 330 e Nº 331, publicadas no Diário Oficial da União, em:
11/04/2023 | Edição: 69 | Seção: 2 | Página: 28

Onde se lê: PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2023
Leia-se: PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 237, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art.
2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, e de acordo com o que consta no Processo nº
23068.016640/2023-57, resolve:

Nomear SANDRO NANDOLPHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2219551, para exercer o cargo de Diretor de Ações Afirmativas e Diversidade,
CD-04, da estrutura do(a) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania, a
partir da data da publicação.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.236, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.017087/2023-70,
resolve:

Designar FELIPE BERBARI NETO, matrícula SIAPE nº 1847938, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Medicina Veterinária, FCC, da estrutura do(a) Centro
de Ciências Agrárias e Engenharias, pelo período de 14/04/2023 a 13/04/2025.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 628, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001332/91-88 resolve:

Retificar a Portaria nº 16.298, de 20/09/1991, publicada no Diário Oficial da
União datado de 20/09/1991, que que concedeu aposentadoria voluntária a servidora
SELMA MEDEIROS DE OLIVEIRA, onde se lê: "conceder aposentadoria, nos termos do artigo
40, inciso III, alinea c, da Constituição da Republica Federativa do Brasil, de 05.10.88,
publicada no DOU de mesma data, e de acordo com os artigos 186, inciso III, alinea "c" e
193, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, publicada no D.O.U. de 12.12.90, leia-se: "conceder
aposentadoria, nos termos do artigo 40, inciso III, alinea c, da Constituição da Republica
Federativa do Brasil, de 05.10.88, publicada no DOU de mesma data, e de acordo com os
artigos 186, inciso III, alinea "c", da Lei nº 8.112, de 11.12.90, publicada no D.O.U. de
12.12.90" ratificando os demais termos.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 630, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.157307/2023-97, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 14.379 de 04/06/1990, publicada no DOU de
27/06/1990, que retificou a aposentadoria do(a) servidor(a) EDSON ROCHA, matricula
SIAPE nº 309927, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 264/GR/UFFS, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº
23205.006622/2023-45, resolve:

Art. 1º CONCEDER Vacância por Exoneração ao cargo de Jornalista, ocupado
pela servidora ANA ELISA BOBRZYK, Siape nº 1943484, lotada no Campus Cerro Largo, a
partir de 20/03/2023, código de vaga nº 0235358.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 265/GR/UFFS, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº
23205.003789/2023-54, resolve:

Art. 1º CONCEDER Vacância por Posse em cargo Inacumulável ao cargo de
Administrador, ocupado pelo servidor THIAGO ANTUNES DA SILVA, Siape nº 1762514,
lotado na Reitoria, a partir de 03/04/2023, código de vaga nº 0896224.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 2.157, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
LOURIVAL ROSA DE SOUZA, Matrícula nº 299328/SIAPE, Matemático, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado na Diretoria de
Administração de Pessoas, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 3ª da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.010398/2023-69)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.227 - Designar CRISTIANO FARIAS ALMEIDA, Matrícula nº 1701443/SIAPE,
Professor Associado, lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia, para substituir o
Secretário de Relações Internacionais da Secretaria de Relações Internacionais, CD-3,
em virtude de afastamento do titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da
publicação no D.O.U. até 20/04/2023. (Processo nº 23070.018938/2023-52)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência
delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 2.237 - Autorizar o afastamento do País a SAULO DE OLIVEIRA PINTO COELHO,
Matrícula nº 1316942/SIAPE, Professor Associado, lotado na Faculdade de Direito, para
participar da Missão de Trabalho, com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 12 a 19/04/2023, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.019468/2023-44)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial